



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 1

Interessado(a): Gabriel Max dos Santos Barreiro

Questionamento (Candidato):

Semanticamente, o termo "não servem para nada", refere-se a "Brinquedos", pois o sentido construído é esse, de que eles não servem para nada.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): b

Parecer (Banca):

O candidato requer mudança do gabarito para a letra (b) alegando que, "Semanticamente, o termo [sic] 'não servem para nada', refere-se a 'Brinquedos', pois o sentido construído é esse, de que eles não servem para nada." A despeito dessa alegação, a resposta sugerida por ele não tem qualquer relação lógica nem com o que foi perguntado nem mesmo com a própria justificativa apresentada, concluindo-se, assim, que a solicitação não procede.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 4

Interessado(a): Gabriel Max dos Santos Barreiro

Questionamento (Candidato):

Na alternativa III, nota-se, a partir da leitura da tirinha, que a mesma se encontra errada, pois na parte que a afirmativa cita "pelo menos um terráqueo defensor", ao retornar para a tirinha vemos que ele leva em consideração a espécie humana, e não um único ser.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): b

Parecer (Banca):

O item III propõe uma questão hipotética: "Considerando-se que houvesse pelo menos um terráqueo defensor da preservação ambiental [...]". Nesse cenário hipotético, a declaração da tirinha teria, sim, que ser relativizada, afinal já não seria a espécie humana toda formada de seres não inteligentes: haveria, de fato, ao menos uma vida inteligente no planeta. O item, portanto, está CORRETO.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 4

Interessado(a): Maria Emily da Silva Santos

Questionamento (Candidato):

Em relação aos recursos de coesão empregados pelo autor, é CORRETO afirmar que:

- ao repetir "As palavras", no final do segundo parágrafo, ele não se utiliza de um legítimo recurso coesivo; o único possível, nesse contexto, seria a substituição de "As palavras" por "Elas".
- há um relacionamento entre "doutores nas coisas divinas", no primeiro parágrafo, e "juízos teologais", no terceiro, estabelecendo-se, ainda, um confronto entre as ideias de "cabeça vazia é oficina do diabo" e "Cabeça vazia é um quarto de brinquedos".
- ao empregar o verbo na terceira pessoa do plural, na frase "Não servem para nada", no quarto parágrafo, ele não se apropria de um bom recurso coesivo, porque acabou por indeterminar o sujeito, não permitindo recuperá-lo contextualmente.
- no segundo parágrafo, ele não foi bem-sucedido ao jogar com as palavras, transformando - a partir da mesma raiz - um verbo (brinco) em um substantivo (brinquedos).
- ele emprega o pronome "isto" para retomar "brinquedo", no quinto parágrafo, mas não para remeter ao constituinte subsequente "um objeto".

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A candidata pediu anulação da questão 4, mas, na "fundamentação" apresentada, limitou-se a transcrever a questão 3, anexando, como documento, a prova da primeira etapa. Não há, na prática, um recurso a ser julgado.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): Alessandra de Oliveira Aranha

Questionamento (Candidato):

Devido às análises feitas, a questão apresenta duas respostas, podendo ser tanto a letra "a" ou letra "d", portanto considerando a importância de garantir a justiça e a coerência na elaboração do exame, sugiro que ocorra mudança de gabarito na questão citada.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

A candidata solicitou a mudança do gabarito da questão 7 para a letra (d), muito embora tenha afirmado que a letra "a" também poderia ser a resposta correta. Se fosse essa, de fato a situação, a questão deveria, na verdade, ser anulada. Além disso, é importante ressaltar que a candidata se limitou à consideração de que se deveria "garantir a justiça e a coerência na elaboração do exame", não demonstrando, em momento algum, qual poderia ter sido a incoerência por ela detectada. Em suma: a candidata não fundamentou o seu pedido, não tendo, portanto, razão no que alega. Assim, em nome da justiça e da coerência com que o exame foi elaborado, INDEFERE-SE A SOLICITAÇÃO.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): Alysson Fernando Castro da Cruz

Questionamento (Candidato):

Venho, respeitosamente, por meio deste recurso solicitar a revisão da questão de número 7 da prova objetiva do Processo Seletivo Contínuo do concurso público- edital número 13 Primeira etapa.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) candidato(a) solicita a anulação da questão 7. A alegação, basicamente, é a de que pelo fato de o texto II ser literário (um haicai), ele "não deixa de ser um texto subjetivo que expressa uma visão do autor sobre um determinado tema. [!]"

Para além do fato de que a subjetividade não seja uma propriedade exclusiva dos textos literários, convém destacar que tal visão aplicada a esse tipo de texto reforça a percepção equivocada de que textos "subjetivos" admitem interpretações ao infinito. Há limites para isso: nem toda "interpretação" é aceitável.

E curiosamente uma interpretação que não se sustenta é justamente essa apresentada pelo(a) candidato(a), isto é, a de que se torna "possível interpretar/ visualizar a imagem de um cachorro, metaforicamente, bebendo a lua." No contexto do haicai, isso não é possível, porque, ao escolher o verbo "lamber", o autor (mais precisamente o seu eu lírico) não o fez por acaso, afinal de contas a lua é um sólido, razão pela qual seria razoável poder lambê-la, mas não bebê-la.

Parafraseando Freud, por vezes um vira-lata é apenas um vira-lata, uma poça é apenas uma poça e a imagem da lua refletida nessa poça é apenas isso mesmo. A criatividade consiste em criar, linguisticamente, uma imagem, como o fez Millôr Fernandes, reunindo esses elementos.

Não sendo ambíguo o haicai, o presente recurso está negado.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): Ana Júlia Leandro Tavares

Questionamento (Candidato):

Pode-se verificar que da análise da questão 7 que os enunciados “B”, “C” e “E” estão corretos e foram excluídos, pois, pedia-se a marcação do enunciado incorreto.

Quanto ao enunciado “A” também está correto, pois, permite duas diferentes interpretações: (1) que o autor do texto dá a entender ao leitor que o vira-lata está dentro da poça ou próximo a ela e sua visão lhe faz concluir que o vira-lata está lambendo a lua de fato, não bebendo água; (2) outra leitura seria a de que o vira-lata não estaria dentro da poça mas apenas ao lado da mesma bebendo água, dando a impressão ao observador de que lamperia a lua refletida na poça.

O enunciado “D” também se apresenta correto uma vez que o troca do termo “de biquíni” por “de uma pata”, de fato exclui a ambiguidade sintática da frase, deixando-a com ambiguidade morfológica ou uma metonímia. A ex-atriz (I) poderia estar mostrando a parte de seu corpo onde possui uma tatuagem em forma de pata ou (II) poderia ter consigo um animal “pata”, a fêmea do pato, onde a ex-atriz mandou tatuar uma imagem qualquer.

Dessa forma não há resposta INCORRETA, portanto não há alternativa a ser marcada no gabarito.

Por fim, solicitamos a anulação da questão ou a mudança de gabarito para a alternativa D.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A candidata solicita anulação da questão alegando que ela é ambígua e, para isso, apresenta como possível interpretação a seguinte: "o autor do texto dá a entender ao leitor que o vira-lata está dentro da poça ou próximo a ela e sua visão lhe faz concluir que o vira-lata está lambendo a lua de fato, não bebendo água". Não há elementos, no texto, que permitam concluir que o vira-lata estivesse "dentro da poça". No mais, um cachorro, para beber água, precisa usar a língua, razão pela qual o autor (mais precisamente seu eu lírico) fez a associação com o lambar. Não sendo ambíguo o haicai, o presente recurso está negado.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): Andreza Mahira Leal Lima

Questionamento (Candidato):

A questão pede a alternativa incorreta, mas no gabarito a alternativa apontada é A, mas ela está correta, e está semelhante a alternativa B, que evidencia que a manchete apresentada possui ambiguidade

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A candidata solicitou a anulação da questão 7, afirmando que a alternativa (a) está correta. Para sustentar essa posição, diz que ela é semelhante à alternativa, que "possui ambiguidade". A candidata, contudo, não demonstra qual seria a ambiguidade do haicai.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): Camila Rafaela Alves Carvalho

Questionamento (Candidato):

A questão possui dois textos, sendo um uma manchete e o outro um haicai, e no seu enunciado solicita a resposta INCORRETA. Segundo o gabarito preliminar a alternativa seria letra A, porém a letra D também se adequaria como resposta. Em A, afirma-se que os dois textos são ambíguos, já em D afirma-se que no texto 1 a ambiguidade é por razões sintáticas(até essa parte está correto), mas que se trocasse o termo "de biquíni" por "de uma pata" a frase continuaria ambígua mas não mais por razões sintáticas. Entretanto, na realidade, a frase deixaria de ser ambígua, porque por mais que o termo "de biquíni" na frase original refira-se a "ex-atriz", na nova frase o "de uma pata" referiria-se a tatuagem.

Frase original: Ex-atriz do zorra exhibe tatuagem de biquíni e recebe elogios.

Frase nova: Ex-atriz do zorra exhibe tatuagem de uma pata e recebe elogios.

Observa-se, portanto, que na segunda afirmativa a modificação retira a ambiguidade da frase, por isso a alternativa D está incorreta, já que a questão solicita a resposta errada, tanto a A quanto a D se adequam.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

A candidata solicitou a mudança do gabarito da questão 7 para a letra (d), afirmando que ela "também se adequaria como resposta". Ora, se a letra (d) "também se adequaria como resposta", isso significa que a candidata admite que a alternativa (a) está, de fato, incorreta, o que exigiria, na verdade, que a questão fosse anulada.

Para sustentar a posição de que (d) "também" está incorreta, a candidata alega que a alteração da frase "Ex-atriz do zorra exhibe tatuagem de biquíni e recebe elogios" - sintaticamente ambígua - para "Ex-atriz do zorra exhibe tatuagem de uma pata e recebe elogios" retiraria a ambiguidade da frase. A candidata não tem razão: a nova frase continuaria ambígua, não por razões sintáticas, mas por razões semânticas (lexicais), já que a palavra "pata" tanto pode fazer referência à fêmea do pato quanto a cada um dos apêndices pares de um animal (por exemplo, a pata de um cachorro, de um gato, etc.). Tal tipo de ambiguidade é referido, por exemplo, no Dicionário Michaelis (versão online): "Ambiguidade lexical, LING: aquela que é decorrente de significados alternativos de um item lexical; por exemplo: Levou as mangas (frutas ou peças de candeeiro) com todo o cuidado." [Disponível em: <https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-brasileiro/ambiguidade/>].

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): Gabriel Max dos Santos Barreiro

Questionamento (Candidato):

A alternativa "D", retrata q a ambiguidade não seria mais por razões sintéticas, entretanto, semanticamente, não teria sentido a ambiguidade.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

O candidato solicitou a mudança do gabarito da questão 7 para a letra (d) e, de forma confusa e vaga, alegou que "semanticamente, não teria sentido a ambiguidade" (!). Anote-se, ainda, que ele não demonstrou o motivo pelo qual a resposta do gabarito preliminar, a letra (a), não poderia ser a resposta da questão.

O candidato não tem razão, porque a nova manchete, com a alteração proposta, continuaria ambígua, não por razões sintáticas, mas por razões semânticas (lexicais), já que a palavra "pata" tanto pode fazer referência à fêmea do pato quanto a cada um dos apêndices pares de um animal (por exemplo, a pata de um cachorro, de um gato, etc.). Tal tipo de ambiguidade é referido, por exemplo, no Dicionário Michaelis (versão online): "Ambiguidade lexical, LING: aquela que é decorrente de significados alternativos de um item lexical; por exemplo: Levou as mangas (frutas ou peças de candeeiro) com todo o cuidado." [Disponível em: <https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-brasileiro/ambiguidade/>].

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): Jamily Menezes Tanaka

Questionamento (Candidato):

A questão sete pede a alternativa incorreta, porém as informações contidas na alternativa "a" estão corretas, o que deveria ter feito ela ser desconsiderada.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

A candidata solicitou a mudança do gabarito da questão 7 para a letra (d), afirmando, genericamente, que a letra "a" está correta e que deveria ser desconsiderada. A candidata, contudo, não demonstra, em momento algum, o que torna a letra (a) correta e, muito menos, faz qualquer consideração em relação à letra (d) que demonstre sua incorreção. Em suma: a candidata não fundamentou o seu pedido, não sendo possível, portanto, acatar o seu recurso.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): João Victor Duarte de Souza

Questionamento (Candidato):

Venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a revisão da questão no. 07 da prova objetiva de Processo Seletivo Contínuo do Concurso Público - Edital no. 13, 1ª etapa.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) candidato(a) solicita a anulação da questão 7. A alegação, basicamente, é a de que pelo fato de o texto II ser literário (um haicai), ele "não deixa de ser um texto subjetivo que expressa uma visão do autor sobre um determinado tema. [!]"

Para além do fato de que a subjetividade não seja uma propriedade exclusiva dos textos literários, convém destacar que tal visão aplicada a esse tipo de texto reforça a percepção equivocada de que textos "subjetivos" admitem interpretações ao infinito. Há limites para isso: nem toda "interpretação" é aceitável.

E curiosamente uma interpretação que não se sustenta é justamente essa apresentada pelo(a) candidato(a), isto é, a de que se torna "possível interpretar/ visualizar a imagem de um cachorro, metaforicamente, bebendo a lua." No contexto do haicai, isso não é possível, porque, ao escolher o verbo "lamber", o autor (mais precisamente o seu eu lírico) não o fez por acaso, afinal de contas a lua é um sólido, razão pela qual seria razoável poder lambê-la, mas não bebê-la.

Parafraseando Freud, por vezes um vira-lata é apenas um vira-lata, uma poça é apenas uma poça e a imagem da lua refletida nessa poça é apenas isso mesmo. A criatividade consiste em criar, linguisticamente, uma imagem, como o fez Millôr Fernandes, reunindo esses elementos.

Não sendo ambíguo o haicai, o presente recurso está negado.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)
Nº da Questão: 7
Interessado(a): Luís Eduardo Rodrigues de Vasconcellos Cabral

Questionamento (Candidato):

Venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a revisão da questão no. 07 da prova objetiva de Processo Seletivo Contínuo do Concurso Público - Edital no. 13, 1ª etapa

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) candidato(a) solicita a anulação da questão 7. A alegação, basicamente, é a de que pelo fato de o texto II ser literário (um haicai), ele "não deixa de ser um texto subjetivo que expressa uma visão do autor sobre um determinado tema. [!]"

Para além do fato de que a subjetividade não seja uma propriedade exclusiva dos textos literários, convém destacar que tal visão aplicada a esse tipo de texto reforça a percepção equivocada de que textos "subjetivos" admitem interpretações ao infinito. Há limites para isso: nem toda "interpretação" é aceitável.

E curiosamente uma interpretação que não se sustenta é justamente essa apresentada pelo(a) candidato(a), isto é, a de que se torna "possível interpretar/ visualizar a imagem de um cachorro, metaforicamente, bebendo a lua." No contexto do haicai, isso não é possível, porque, ao escolher o verbo "lamber", o autor (mais precisamente o seu eu lírico) não o fez por acaso, afinal de contas a lua é um sólido, razão pela qual seria razoável poder lambê-la, mas não bebê-la.

Parafraseando Freud, por vezes um vira-lata é apenas um vira-lata, uma poça é apenas uma poça e a imagem da lua refletida nessa poça é apenas isso mesmo. A criatividade consiste em criar, linguisticamente, uma imagem, como o fez Millôr Fernandes, reunindo esses elementos.

Não sendo ambíguo o haicai, o presente recurso está negado.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): Samuel Freitas Barbosa

Questionamento (Candidato):

A resposta da questão de Nº 7 é a letra D. Pois, ao substituir o termo "de biquíni", por "de uma pata", a manchete I perde a ambiguidade e passa a ter somente um sentido. Tornando a D incorreta.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

O candidato solicitou a mudança do gabarito da questão 7 para a letra (d), afirmando que, "ao substituir o termo 'de biquíni', por 'de uma pata', a manchete I perde a ambiguidade e passa a ter somente um sentido".

O candidato não tem razão: a nova manchete continuaria ambígua, não por razões sintáticas, mas por razões semânticas (lexicais), já que a palavra "pata" tanto pode fazer referência à fêmea do pato quanto a cada um dos apêndices pares de um animal (por exemplo, a pata de um cachorro, de um gato, etc.). Tal tipo de ambiguidade é referido, por exemplo, no Dicionário Michaelis (versão online): "Ambiguidade lexical, LING: aquela que é decorrente de significados alternativos de um item lexical; por exemplo: Levou as mangas (frutas ou peças de candeeiro) com todo o cuidado." [Disponível em: <https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-brasileiro/ambiguidade/>].

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): Átila da Silva Rocha

Questionamento (Candidato):

Venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a revisão da questão nº. 07 da prova objetiva de Processo Seletivo Contínuo do Concurso Público - Edital nº. 13, 1ª etapa.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) candidato(a) solicita a anulação da questão 7. A alegação, basicamente, é a de que pelo fato de o texto II ser literário (um haicai), ele "não deixa de ser um texto subjetivo que expressa uma visão do autor sobre um determinado tema. [!]"

Para além do fato de que a subjetividade não seja uma propriedade exclusiva dos textos literários, convém destacar que tal visão aplicada a esse tipo de texto reforça a percepção equivocada de que textos "subjetivos" admitem interpretações ao infinito. Há limites para isso: nem toda "interpretação" é aceitável.

E curiosamente uma interpretação que não se sustenta é justamente essa apresentada pelo(a) candidato(a), isto é, a de que se torna "possível interpretar/ visualizar a imagem de um cachorro, metaforicamente, bebendo a lua." No contexto do haicai, isso não é possível, porque, ao escolher o verbo "lamber", o autor (mais precisamente o seu eu lírico) não o fez por acaso, afinal de contas a lua é um sólido, razão pela qual seria razoável poder lambê-la, mas não bebê-la.

Parafraseando Freud, por vezes um vira-lata é apenas um vira-lata, uma poça é apenas uma poça e a imagem da lua refletida nessa poça é apenas isso mesmo. A criatividade consiste em criar, linguisticamente, uma imagem, como o fez Millôr Fernandes, reunindo esses elementos.

Não sendo ambíguo o haicai, o presente recurso está negado.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023